
                                                                                                  Αρ. Πρωτοκόλλου: 618524 
                                                                                                                    Γέρακας 12-12-2024 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                         
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  
ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΔΑΣΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 
Δ/ΝΣΗ ΔΑΣΩΝ ΑΝΑΤ. ΑΤΤΙΚΗΣ                 
ΔΑΣΑΡΧΕΙΟ ΠΕΝΤΕΛΗΣ  
Τμήμα Διοίκησης και Διαχείρισης Δασών 
Ταχ. Δ/νση : Κλεισθένους 403 
Ταχ. Κώδικας : 153 44, Γέρακας 
Πληροφορίες : Χρυσή Κύρκου 
Τηλέφωνο : 210 6135010 
Email: dasarxeio_pentelis@eedpatt.ypen.gr 

 
ΔΑΣΙΚΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΗ ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗ ΔΙΑΤΑΞΗ 

ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΛΥΨΗ ΑΤΕΛΩΣ ΑΤΟΜΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ ΤΩΝ ΚΑΤΟΙΚΩΝ ΠΕΡΙΟΧΩΝ  
ΔΑΣΑΡΧΕΙΟΥ ΠΕΝΤΕΛΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 
 

1.  Τις διατάξεις των άρθρων 55,66,168 και 177 του Ν.Δ.86/69 «Δασικός Κώδικας» (ΦΕΚ/Α’ 7). 
2.  Τις διατάξεις των άρθρων 5 και 19 του ν.998/1979 «Περί προστασίας δασών και δασικών εν γένει  
εκτάσεων της χώρας» (Α’ 289). 
3.  Τις διατάξεις των άρθρων 22, 32 και 37,  του Π.Δ. 30 Νοεμ.1928  «Περί διαχειρίσεως Δασών, 
κανονισμού και τρόπου υλοτομίας, Δασικής φορολογίας και μισθώματος, διαθέσεως δασικών 
προϊόντων, ενοικιάσεως φόρου ρητίνης κλπ. ρητινοσυλλογής και ρητινοκαλλιέργειας κλπ» (Α’ 252). 
5.   Τις διατάξεις του κ.δ. της 15.9.1941 (Α’ 323) «Περί μεταφοράς δασικών προϊόντων», όπως αυτό 
τροποποιήθηκε με το Β.Δ. 581/1960 (Α’ 127), «Περί προσθήκης 6ης παραγράφου στο άρθρο 3 του από 
15.9.1941 διατάγματος «περί μεταφοράς δασικών προϊόντων» και το β.δ. 697/1968 (Α’ 243) «Περί  
τροποποιήσεως διατάξεων τινών του Κ.Δ. της 30.9.1941 «περί μεταφοράς δασικών προϊόντων». 
6.   Τις διατάξεις  του ν.3208/2003 «Προστασία των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, 
ρύθμιση εμπράγματων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’  
303). 
7. Τις διατάξεις του ν.4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της  Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης»  (Α’ 133), σε συνδυασμό με τις 
διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» 
που κυρώθηκε με το πρώτο άρθρο του π.δ. 63/2005(Α’98). 
8. Το π.δ.132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’160), όπως 
τροποποιήθηκε με το π.δ.29/2022 (Α’77) 
9. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση Υπουργείων…. Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων… και μετονομασία 
του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Α’114). 
10. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, 
μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’17) 
11. Το άρθρο τρίτο της Π.Ν.Π. της 13.8.2021 (Α’143) που κυρώθηκε με το άρθρο 2 ν.4824/2021 
«Κύρωση: α) της από 5.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την 
αντιμετώπιση του κινδύνου πυρκαγιών» (Α’138) και της β) της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του 
φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 
2021 και συναφείς διατάξεις» (Α’143) και άλλες διατάξεις» (Α’156) 

ΠΡΟΣ:   Ως πίνακας διανομής   

 

Αναρτητέα στο διαδίκτυο 

Αρ. Δ.Α.Δ. 11/2024 

ΑΔΑ: 68ΡΔ4653Π8-ΖΞ5
Ministry of
Digital
Governance

Digitally signed by Ministry
of Digital Governance
Date: 2024.12.12
12:36:54 EET
Reason:
Location: Athens



12. Τις διατάξεις του ν.4915/2022 «Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, …. 
Διατάξεις για την ολοκλήρωση μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας,…. Και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’63) 
13. Την ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/68754/2347/19.07.2022 κοινή απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας και του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή Υπουργού», του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και 
«Με εντολή Υπηρεσιακού Γραμματέα», του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου    
Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής της Γενικής Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ. και στους 
Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’4041) 
14. Την ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25.08.2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουργού» του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας και «με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών»  του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους 
των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, 
Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’4528) 
15. Τις διατάξεις του ν.3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση των νόμων 
και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα 
Διαύγειας» και άλλες διατάξεις» (Α’112) 
16. Την υπ’αρ. 151364/675/21-02-2017 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Διάθεση καυσοξύλων για κάλυψη ατομικών αναγκών των κατοίκων» (Β’821), όπως 
τροποποιήθηκε με την αρ.161972/2548/11-10-2017 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας Τροποποίηση απόφασης «Διάθεση καυσοξύλων για κάλυψη ατομικών 
αναγκών των κατοίκων» (Β’3665) 
17. Την από Δεκέμβριο 2012 έκδοση της Γ.Γ.Εμπορίου «Οδηγός για την διακίνηση καυσοξύλων» του 
Υπουργείου Ανάπτυξης Ανταγωνισμού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων. 
18. Την αρ.179393/3128/18-12-2012 εγκύκλιο της Ειδικής Γραμματείας Δασών «Ατομικές ανάγκες σε 
καυσόξυλα (ΑΔΑ: Β4ΜΕ0-ΤΧ6) 
19. Την με αρ. ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/98218/3239/27-09-2022 εγκύκλιο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ. «Κάλυψη των ατομικών αναγκών 
και έκδοση Δασικών Αστυνομικών Διατάξεων» (ΑΔΑ: Ψ4ΓΣ4653Π8-8ΟΙ) 
20. Την ανάγκη ρύθμισης της καυσοξύλευσης, κατά τρόπο ώστε να ικανοποιούνται οι ατομικές 
ανάγκες μονίμων κατοίκων περιοχών αρμοδιότητας του Δασαρχείου Πεντέλης που συνορεύουν με 
δάση και δασικές εκτάσεις και πρωτίστως την ανάγκη για την προστασία της δασικής βλάστησης από 
ανεξέλεγκτη καυσοξύλευση και την αποφυγή καταστροφής ή υλοτομίας δένδρων τα οποία κρίνεται ότι 
είναι σημαντικά για τη διατήρηση της βιοποικιλότητας και τη διατήρηση και προστασία της άγριας 
πανίδας και αφετέρου την ανάγκη για την απομάκρυνση της ξερής καύσιμης ύλης από τα δάση και 
δασικές εκτάσεις περιοχής ευθύνης του Δασαρχείου Πεντέλης για λόγους πυροπροστασίας. 
21.   Το γεγονός ότι για τα δάση και δασικές εκτάσεις της περιοχής ευθύνης του Δασαρχείου Πεντέλης δεν 
υπάρχει εγκεκριμένη διαχειριστική μελέτη. 
22. Την υπ’ αριθμ. 600496/3-12-24 Απόφαση του Προϊσταμένου της Δ/νσης Συντονισμού και 
Επιθεώρησης Δασών Αττικής, με την οποία εγκρίνεται η παρούσα Δασική Αστυνομική Διάταξη. 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 
Ρυθμίζουμε τη συλλογή και την υλοτομία με σκοπό την καυσοξύλευση στην περιοχή αρμοδιότητας του 
Δασαρχείου Πεντέλης  κατά χώρο, χρόνο και τρόπο ως κάτωθι: 
 
 
Α) Επιτρέπουμε τη συλλογή και την υλοτομία ατελώς αλλά με έγκριση του Δασαρχείου ως ακολούθως: 

ΑΔΑ: 68ΡΔ4653Π8-ΖΞ5



Επιτρέπεται η υλοτομία, συλλογή και διαμόρφωση καυσοξύλων από τους κατοίκους των Δήμων: Διονύσου, 
Κηφισιάς, Πεντέλης, Βριλησσίων, Χαλανδρίου, Νέας Ιωνίας, Μεταμόρφωσης, Λυκόβρυσης, Αγίας 
Παρασκευής, Παπάγου - Χολαργού, Καισαριανής, Βύρωνα, Ηλιούπολης, Γλυφάδας, Βάρης - Βούλας - 
Βουλιαγμένης, Κρωπίας, Παιανίας - Γλ.Νερών, Μαρκοπούλου Μεσογαίας,  Σπάτων - Αρτέμιδας, Ραφήνας - 
Πικερμίου,  Παλλήνης και των Δ.Ε. Νέας Μάκρης Δήμου Μαραθώνα και Αργυρούπολης, Δήμου Ελληνικού – 
Αργυρούπολης καθώς και στα ιδρύματα, στρατιωτικές μονάδες ή Δημόσιες Υπηρεσίες που εδρεύουν στην 
περιοχή ευθύνης του Δασαρχείου Πεντέλης, στα Δημόσια δάση (πλην ορεινού όγκου Πεντέλης) καθώς και 
στα ιδιωτικά δάση των περιοχών αυτών μετά από έγγραφη σύμφωνη γνώμη των ιδιοκτητών τους, υπό τους 
κάτωθι  όρους και προϋποθέσεις: 
 
α) Τα καυσόξυλα θα προέρχονται από κατακείμενα χλωρά ή ξερά δένδρα  ή/και  ιστάμενα ξερά δένδρα και 
ξερούς θάμνους ή καμένα και παντελώς απονεκρωμένα δένδρα, είτε από δένδρα ή θάμνους που 
προέκυψαν ως προϊόντα από διανοίξεις/συντηρήσεις δρόμων, καθαρισμούς παρόδιων ζωνών και 
προληπτικής απομάκρυνσης δασικής βλάστησης για λόγους πυροπροστασίας και έχουν περαιωθεί οι 
εργασίες αυτές, από όλα τα δασοπονικά είδη (εκτός πλατάνων).  
                      
β) Η υλοτομίες θα πραγματοποιηθούν υπό τον έλεγχο, επίβλεψη και τις οδηγίες των υπαλλήλων της 
Υπηρεσίας μας. 

γ) Ο όγκος των συλλεχθέντων καυσοξύλων δεν θα υπερβαίνει τα τρία (3) χ.κ.μ.  για κάθε οικογένεια ή τα 
δέκα (10) χ.κ.μ. ανά ίδρυμα/στρατιωτική μονάδα/Δημόσια Υπηρεσία). 

Β) Ατελώς & χωρίς έγκριση του Δασαρχείου 

1. Καυσόξυλα που προέρχονται από όλα τα δασοπονικά είδη (εκτός πλατάνων) από καθαρισμούς 
παρόδιων ζωνών και προληπτικής απομάκρυνσης δασικής βλάστησης για λόγους πυροπροστασίας, εφόσον 
οι εργασίες αυτές βρίσκονται σε εξέλιξη και μέχρι όγκου 1 χ.κ.μ. ανά ημερήσια έξοδο και συνολικά του 
όγκου των τριών (3) χ.κ.μ. ανά ενδιαφερόμενο με την προϋπόθεση ότι δεν προβλέπεται διαφορετικά από 
τις σχετικές μελέτες των εν λόγω έργων ή τις σχετικές αποφάσεις εκτάκτων καρπώσεων ή τους πίνακες 
υλοτομίας και πάντοτε με την υπόδειξη και την επίβλεψη του αρμοδίου δασικού οργάνου της περιοχής.  

2. Η συλλογή καυσοξύλων από κατακείμενα ξερά δένδρα ή κατακείμενους ξερούς κλάδους δένδρων όλων 
των δασοπονικών ειδών (εκτός πλατάνων) χωρίς τη χρήση αλυσοπρίονου και μέχρι όγκου 1 χ.κ.μ. ανά 
ημερήσια έξοδο ανά ενδιαφερόμενο. 

Απαγορεύεται παντελώς η συλλογή καυσοξύλων από τον ορεινό δασικό όγκο Πεντέλης. 
 

Γ) Δικαιούχοι: 

Οι μόνιμοι κάτοικοι των παραπάνω αναφερομένων Δημοτικών Ενοτήτων των Δήμων περιφέρειας 
αρμοδιότητας του Δασαρχείου Πεντέλης, μετά από αίτημα και έγγραφο αποδεικτικό μονίμου κατοικίας 
[άρθρο 188 «Βεβαίωση μονίμου κατοικίας» ν.4764/2020 (Α’256)]. 

Το αίτημα μετά του αποδεικτικό μονίμου κατοικίας θα κατατίθεται στην Υπηρεσία (Δασαρχείο Πεντέλης), 
από της έκδοσης της παρούσας, έως και την 29η Φεβρουαρίου 2024. 

Τα καυσόξυλα θα χρησιμοποιηθούν αποκλειστικά για την κάλυψη ατομικών αναγκών, απαγορευμένης της 
πώλησής τους, καθώς και της μεταφοράς τους σε χώρους επιχειρήσεων εμπορίας ξύλου. 

Δ) Χρονικοί περιορισμοί – Μεταφορά  

ΑΔΑ: 68ΡΔ4653Π8-ΖΞ5



Κατόπιν έγκρισης του αιτήματος της προηγούμενης παραγράφου, οι εργασίες υλοτομίας, συλλογής, δια-
μόρφωσης και μεταφοράς των καυσοξύλων αυτών θα πρέπει να έχουν ολοκληρωθεί, μέχρι και την 31η 
Μαρτίου ,εργάσιμες ημέρες (Δευτέρα έως Παρασκευή) και ώρες 07:30 έως 14:00, ενώ η μεταφορά τους τις 
ίδιες ημέρες και ώρες 7:30 έως 22:00. Η φόρτωση των δασικών προϊόντων στο δάσος θα γίνεται κατά τη 
διάρκεια της ημέρας.  
Στην προκειμένη περίπτωση της συλλογής ή της υλοτομίας από τους κατοίκους δεν εφαρμόζεται το Κ.Δ. του 
1941 όπως ισχύει, περί δελτίων μεταφοράς, διότι οι διατάξεις αυτού αναφέρονται σε μεταφορά μεγάλων 
ποσοτήτων ξυλείας που προορίζονται για εκμετάλλευση. 

 

Ε) ΓΕΝΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ – ΑΠΑΓΟΡΕΥΣΕΙΣ 

Η παρούσα ρυθμίζει αποκλειστικά τις εργασίες υλοτομίας συλλογής διαμόρφωσης και μεταφοράς καυσο-
ξύλων από Δημόσιες ή μη, δασικές εκτάσεις, για κάλυψη ατομικών αναγκών, για τις οποίες κατισχύει της 
αρ. 20/2023/639038/14-11-2023 (ΑΔΑ: ΨΟΡΧ4653Π8-ΡΑ3) Δασικής Αστυνομικής Ρυθμιστικής Διάταξης της 
Υπηρεσίας μας. 
 
Κατά τα λοιπά ισχύει η αρ. 20/2023/639038/14-11-2023 (ΑΔΑ: ΨΟΡΧ4653Π8-ΡΑ3) Δασική Αστυνομική Ρυθ-
μιστική Διάταξη της Υπηρεσίας μας. 
Απαγορεύεται: 

α) Κάθε υλοτομία και συλλογή δασικών προϊόντων κατά παράβαση των ανωτέρω,  καθώς και η μεταφορά 
τους σε χώρο άλλο πέρα από την κατά τα ανωτέρω δηλωθείσα μόνιμη κατοικία αν δεν συνοδεύεται από 
άδεια της Υπηρεσίας μας. 

β) Η εμπορία των κατά τους ανωτέρω τρόπους υλοτομούμενων ή συλλεχθέντων δασικών προϊόντων, καθώς 
και η μεταφορά τους σε χώρους επιχειρήσεων εμπορίας ξύλου.  

γ) Η εγκατάλειψη των υπολειμμάτων της υλοτομίας στο κατάστρωμα οδών. 

δ) Η υλοτομία πλατάνων ακόμα και ξερών, χωρίς την άδεια και τις οδηγίες της Υπηρεσίας μας 

Η Υπηρεσία μας επιφυλάσσεται όσον αφορά την ικανοποίηση όλων των ενδιαφερομένων αιτούντων, 
εφόσον διαπιστωθεί από τον έλεγχο των οργάνων της η έλλειψη ή η ανεπαρκής ποσότητα συλλεχθέντων 
καυσοξύλων. Εφόσον η ποσότητα των διαθέσιμων καυσοξύλων δεν επαρκεί για την κάλυψη των ατομικών 
αναγκών όλων των ενδιαφερομένων, η Υπηρεσία μας δύναται να μειώσει την διατιθέμενη ποσότητα ανά 
δικαιούχο ή και να παύση την ισχύ της παρούσας. Σε κάθε περίπτωση η έγκριση υλοτομιών και συλλογής 
καυσοξύλων θα γίνεται  με προτεραιότητα στις ευπαθείς κοινωνικές ομάδες (όπως ορίζονται στην περ.Δ της 
αρ.151364/675/2017 Υ.Α. με τα δικαιολογητικά που απαριθμούνται στην παρ.Α.3. αυτής (ΦΕΚ 821/Β/2017). 

Οι συμμετέχοντες στις υλοτομικές εργασίες υποχρεούνται να τις πραγματοποιήσουν λαμβάνοντας όλα τα 
προβλεπόμενα από την κείμενη νομοθεσία προστατευτικά μέτρα για την ασφαλή διεξαγωγή τους (κράνη, 
γάντια, προστατευτικά γυαλιά, κατάλληλα υποδήματα κλπ) για την αποφυγή ατυχημάτων καθώς και όλα τα 
μέτρα για την πρόληψη πρόκλησης υλικών ζημιών σε υποδομές, ιδιοκτησίες κλπ. 

Επίσης υποχρεούνται να ακολουθούν τις οδηγίες και τις υποδείξεις των δασικών υπαλλήλων προκειμένου 
να αποφευχθεί ζημιά ή φθορά στην παρακείμενη των υλοτομιών δασική βλάστηση, καθώς και κατά τη 
μεταφορά των υλοτομούμενων προϊόντων, να φέρουν μαζί την αίτηση - έγκριση της υπηρεσίας μας όπως 
και το αποδεικτικό μονίμου κατοικίας, σύμφωνα με το άρθ. 188 Ν.4764/20, ώστε να το επιδείξουν σε 
ενδεχόμενο έλεγχο αρμοδίων Αρχών. 

ΑΔΑ: 68ΡΔ4653Π8-ΖΞ5



 

Σε κάθε περίπτωση οι διενεργούντες την υλοτομία υποχρεούνται να μην αφήσουν ξερούς κλάδους ή άλλα 
υπολείμματα των υλοτομιών μέσα στο δάσος, προκειμένου να αφαιρεθεί επικίνδυνη για τυχόν δασική 
πυρκαγιά καύσιμη ύλη ή άλλως να τα τεμαχίσουν επιμελώς και να τα τοποθετούν παράλληλα με τις 
ισοϋψείς του εδάφους. 

Κάθε εγκεκριμένη υλοτομία σύμφωνα με τα παραπάνω, θα διενεργείται από τον υλοτομούντα 
κατ’εφαρμογή των αρχών της απόλυτης ατομικής και αστικής ευθύνης του, θα λαμβάνονται δηλαδή όλα τα 
απαραίτητα μέτρα προστασίας και ασφάλειας του ίδιου και του συνόλου, προκειμένου να αποφευχθούν 
ατυχήματα ή υλικές ζημιές για τα οποία η Υπηρεσία μας δεν φέρει καμία ευθύνη. 

ΣΤ) ΚΥΡΩΣΕΙΣ 

Οι κυρώσεις στις περιπτώσεις αθέτησης των όρων της παρούσας ΔΑΔ και των περί της συλλογής και 
υλοτομίας δασικών προϊόντων διατάξεων της δασικής νομοθεσίας, προβλέπονται από τις διατάξεις των 
άρθρων 268-271 του ν.δ.86/1969 (Α’7), όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν. Τα μέσα και προϊόντα 
παράνομης υλοτομίας κατάσχονται και δημεύονται, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 268 παρ.1 & 3 
και 271 ν.δ.86/69 αντίστοιχα, όπως αντικαταστάθηκαν με τα άρθρα 1 και 2 του ν.4138/2013 και άρθρων 47 
& 48 του ν.4280/2014 ως ισχύουν. 

Κατά τα λοιπά ισχύει η αρ. 20/2023/639038/14-11-2023 (ΑΔΑ: ΨΟΡΧ4653Π8-ΡΑ3)της Υπηρεσίας μας. 

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της και λήγει την 31-3-2025. 

Η εφαρμογή και η τήρηση της παρούσας ρυθμιστικής διάταξης καυσοξύλευσης ανατίθεται στα όργανα της 
Δασικής Υπηρεσίας, της Ελληνικής Αστυνομίας, καθώς και σε κάθε φιλόνομο πολίτη. 

 

          
                  Ο Δασάρχης Πεντέλης 
 
 
                    Θεόδωρος Κολοβός 
               Δασολόγος 
 
 
 
 
 
 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ: 
Α. Για Ενέργεια: 
1. Δασικό προσωπικό της Υπηρεσίας μας (για ενημέρωση, τήρηση & εφαρμογή αυτής). 
2. Δασονομεία Αγ.Στεφάνου, Αγ.Παρασκευής, Κορωπίου, Μαρκοπούλου & Σπάτων (έδρες τους) για έγκαιρη 
δημοσίευση, υποβολή αποδεικτικού, τήρηση και εφαρμογή αυτής. 
3. Δήμοι περιοχής μας (έδρες τους) με την παράκληση δημοσίευσης της παρούσης και στις Δημοτ. Ενότητες 
και Κοινότητες και αποστολή των σχετικών αποδεικτικών. 
4. Αστυνομικά Τμήματα περιοχής μας (έδρες τους) με την παράκληση της ανάρτησης της στους πίνακες 
ανακοινώσεών τους 
Β. Για κοινοποίηση: 

ΑΔΑ: 68ΡΔ4653Π8-ΖΞ5



1. ΥΠ.ΕΝ –Γενική Δ/νση Ανάπτυξης & Προστασίας Δασών & Φ.Π.  
Τέρμα Οδού Αλκμάνους - Ιλίσια 
2. Επιθεώρηση Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Αττικής 
Μεσογείων 239, 154 51 Ν.Ψυχικό 
3. Δ/νση Συντονισμού & Επιθ. Δασών  
Μεσογείων 239, 154 51 Ν.Ψυχικό 
4. Δ/νση Δασών Ανατολικής Αττικής  
Αγ.Ιωάννου 65 & Ελευθερίας 2  
153 42 Αγ. Παρασκευή 
5. Δ/νση Δασών Αθηνών 
Μεσογείων 239 - Ν. Ψυχικό 
6. Δασαρχεία: 
Πάρνηθας, Λαυρίου, Καπανδριτίου, Αιγάλεω, Μεγάρων, Πειραιώς, Πόρου  
Έδρες τους 
7. Δ'ΚΟΣΕ, Ερμού & Φωκίωνος 8 Τ.Κ.10563 Αθήνα 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 68ΡΔ4653Π8-ΖΞ5



 
 
 
 

ΑΔΑ: 68ΡΔ4653Π8-ΖΞ5


		2024-12-12T13:41:07+0200




